islam toplumunun ana gövdesinden ayrılarak en büyük aynlığı teş
kil eden Şia, onu Hz. Peygamber'den sonra ilk halife, ilk imam kabul etmiş;
bu kabulünü iman esaslanndan biri saymış, itikadi ve fıkhi telakkilerini ona
ve onun soyundan gelen imarnlara dayandırmıştır. Sıffin Savaşı (37/657)
akabinde Ali'nin ordusundan ayrılarak ilk müstakil fırka hüviyeti arz eden
Haridier ise onu "Allah'ın kitabını bırakıp meseleyi hakerolerin çözümüne
bıraktığı yahut buna nza gösterdiği için" açıkça küfre nispet ederek
anmışlardır.

Bilhassa Kızılbaş Aleviler için en önemli erkan kitabı olan ve XVI. asırda
kaleme alındığı kuvvetle muhtemel olan Buyruk'un ise birçok nüshasından
en muteber kabul edilen neşri5 kaynak olarak kullanılmıştır.

Deyiş ve nefeslere gelince, Alevllik'te "yedi büyük özan" diye bilinenşa
irlerden Fuzfıli'nin (ö. 963/1556) mezhebi kimliğinin ihtilaflı olması, 6

Yemini'nin (ö. XVI. yüzyıl başlan) ise temel eseri olarak bilinen Fazi

Letname'nin kendi telifi olmayıp iranlı bir müellifin kitabının Türkçe'ye man
zum tercümesi olması dolayısıyla, 7 bu ikisi hariç, diğer beş şairin deyişieri tet
kik edilecektir. Bugün de şiirleri belli ölçüde zevkle okunan bu şairler Nesiını
(ö. 821/1418?), Virani (ö. XVI. yüzyıl), Şah isınail Hatayı (ö. 93011524), Pir

5

6

sonra gerçeği fark ettiği, sonra da ulu Tann'dan bağışlanma dilediği anlatıl
makta 15 ve bu suretle Muhammed ve Ali'nin üstünde bir ulu Tann'nın var
lığına dikkat çekilmiş olmaktadır.

Ali'ye ilahlık atfedilen örneklere daha çok şiirlerde rastlanmaktadır. Alevi~
liğin yedi büyük şairinden biri olan Nesimi (ö. 821/1418?) Divan'ında çok
sayıda on iki imam şiiri kaleme almış ve ilk imam olarak Ali'yi çeşitli özellik
leriyle tasvir etmiştir. Baştan sona kadar güçlü bir Hurfifı inancı ve vahdet-i
vücut fikriyle dolu olan Divan'ında Nesimi, 16 doğrudan Ali'yi konu edindiği
şiirlerinden Ali'ye Tanrılık atfettiği en meşhur deyişi on iki beyitlik şiiridir.

Buyruk'ta Ali'nin üç sünnetin üçüncüsünü teşkil ettiği, 140 bunun gereği
nin de Muhammed-Ali yolüna teslimiyet ve toprağın "Şah-ı Merdan Ali" ol
duğu; bu bakımdan da onun "ebu türab" diye anıldığı 141 ve kevser suyunun
sakisi olduğu 142 belirtilmektedir. Ay nca eserde Ali "ilim kapısı" olarak geç
mektedir. Bunu desteklemek üzere Arnmar b. Yasir'in (ö. 37/657) zihninde
oluşan birtakım problemli konulan Ali'ye sorduğu, onun da bunlan mükem
mel bir şekilde cevaplandırdığı ortaya konulmaktadır. 143

Yedi büyük azandan Nesiml, Ali'yi birçok deyişinde "Murtaza" lakabıyla
anmakta, 144 aynca onun "ilmin kapısı·: olduğunu "Ahmed' e şol kim dedin ben
şehr-i ilmim kapısı 1 Ol Aliyyü'l-Murtaza'dır ol imani-ı etkıya" 145 ifadesiyle
dile getirmektedir.